CAPUT X. — Cum queris, quare Christianus non observet differentiam ciboruini, quæ in Lege præci-

¹ *Am. Fr. et plures MSS., id est succedente Baptismo.*

pitur, si Christus non venit Legem solvere; sed adimplere: respondeo, Imo propterea id non observat Christianus, quia quod illis figuris prophetabatur, jam Christus implevit, non admittens ad corpus suum quod² in sanctis suis ad vitam æternam prædestinavit, quidquid per illa animalia in moribus hominum significatum est. Cum queris, quare Christianus non animalibus immolatis carnis et sanguinis sacrificio offerat Deo, si Christus non venit Legem solvere, sed adimplere: respondeo, Imo propterea magis hac Christianus jam offerre non debet, quia ea quæ talibus rerum figuris illi prophetabant, immolatione carnis et sanguinis sui Christus implevit. Cum queris, cur azyma sicut Iudei non observet Christianus, si Christus non venit Legem solvere, sed adimplere: respondeo, Imo propterea magis hoc non observat Christianus, quia quod illa figura prophetabatur, expurgatio veteris vitæ fermento, novam vitam demonstrans Christus implevit (*I Cor. v, 7*). Cum queris, cur de carne agni Christianus Pascha non celebrat, si Christus non venit Legem solvere, sed adimplere: respondeo, Imo propterea Christianus jam sic Pascha non celebrat, quia id quod illa figura prænuntiabatur, agnus immaculatus sua passione Christus implevit. Cum queris, quam ob causam neomenias in Lege mandatas non celebret Christianus, si Christus non venit Legem solvere, sed adimplere: respondeo, Imo propterea jam Christianus istas non celebret, quia præpter quod prænuntiandum celebabantur, jam Christus implevit. Celebratio enim novæ luke prænuntiabat novam creaturam, de qua dicit Apostolus: *Si qua igitur in Christo nova creatura, vetera transierunt; ecce facta sunt nova* (*II Cor. v, 17*). Cum queris, cur illa singularum quarumque in munditiarum baptismata, quæ in Lege præcipiuntur, non observet Christianus, si Christus non venit Legem solvere, sed adimplero: respondeo, inde potius hac non observare Christianum, quia figuræ futurorum erant, quas Christus implevit. Venit enim conseptile nos sibi per Baptismum in mortem; ut quemadmodum Christus resurrexit a mortuis, sic et nos in novitate vitæ ambulemus (*Rom. vi, 4*). Cum queris, quid causa est ut seenopegia non sit solemnitas Christianorum, si Lex a Christo adimpta est, non soluta: respondeo, tabernaculum Dei fideles ejus esse, in quibus charitate sociatis et quodammodo compactis habitare dignatur; et ideo magis illud non observari a Christianis, quia jam Christus in Ecclesia sua, quod illa figura prophetice præmittebat, implevit.

CAPUT XI. — Et nunc quidem ista pro suscepto negotio, ne silentio prætorirentur, quanta potius brevitate perstrinximus. Ceterum membratim articulatioque discussa, libros magnos multosque fecerunt³, nihil aliud in eis quam Christum prophetatum ostendentes: ita fit ut omnia quæ ex illa Scriptura propterea potius non observari a Christianis, quod ea Christus solverit, propterea potius reperiante non obser-

² *Editi, quod corpus, vox, corvus, non repellitur in Nes.*

³ *Abiquot MSS., sacerent.*

vari a Christianis, quod ea Christus impleverit. Ipsa quippe talium figurarum observatio, prænuntiatio Christi fuit. Unde quid mirum est, quid absurdum, immo quid non congruum et consentaneum, si post ejus cessavit adventum, quidquid ideo siebat, ut ejus prænuntiaret adventum? Figurae igitur rerum, quae ad hoc obseervabantur, ut ipsa earum observatione venturus Christus prophetaretur, usque adeo non debent propterea putari per Christi adventum non impletæ, quia illo veniente non obseervantur, ut nisi jam per adventum Christi implerentur, adhuc obseervarentur. In nullam autem nomen religionis, seu verum, seu falsum, coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum visibilium consortio colligentur: quorum sacramentorum vis inenarrabiliter valet plurimum, et ideo contempta sacrilegos facit. Impie quippe contemnitur, sine qua non potest perfici pietas.

CAPUT XII. — Verumtamen, quia visibilia sacramenta pietatis inesse possunt etiam impiis, sicut habuisse sanctum Baptismum etiam magni Simonem legimus (*Act. viii, 15*); sunt tales, quales Apostolus ait, *Habentes formam pietatis, virtutem autem ejus abnegantes* (*1 Tim. iii, 5*). Virtus autem pietatis est suis præcepti, id est, charitas de corde pura et conscientia bona et fide non ficta (*1 Tim. i, 5*). Unde apostolus Petrus, eum de sacramento areæ, in qua Noe domus a diluvio liberata est, loqueretur, *Sic et tu, inquit, simili forma Baptisma salvos facit*. Et ne sibi sufficeret visibile sacramentum, per quod habebant formam pietatis, et per malos mores perdite vivendo virtutem ejus abnegarent, continuo subiecit, *Non carnis depositio sordium, sed conscientiae bone interrogatio* (*1 Petr. iii, 21*).

CAPUT XIII. — Proutinde prima sacramenta, quæ obseervabantur et celebabantur ex Legi, prænuntiativa erant Christi venturi: quæ cum suo adventu Christus implevisset, ablata sunt; et ideo ablata, quia impieta; non enim venit solvere Legem, sed adimplere: et alia suæ instituta virtute majora, utilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora, tanquam justitia fidei revelata, et in libertatem vocatis filiis Dei jugo servitutis ablato (*Galat. v, 1, 13*), quod duro et carni dedito populo congruebat.

CAPUT XIV. — Verumtamen si antiqui justi, qui sacramentis illis intelligebant venturas prænuntiari revelationem fidei¹, ex qua licet adhuc opera et abcondita, munere tamen pietatis intellecta, etiam tunc ipsi vivebant; quia in hac vita nein esse potest justus, nisi qui ex fide vivit (*Rom. i, 17*): si ergo antiqui justi pro illis prænuntiatis sacramentis et rerum nondum impletarum figuris, omnia dura et horrenda perpeti peralii fuerint, et plerique perpessi sunt; si tres pueros Danielisque prædicamus, quia de mensa regis contaminari voluerunt (*Dan. i, 8*), quod erat contra illius temporis sacramentum; si Machabæos cum ingenti admiratione præserimus, quia

escas, quibus nunc Christiani licite utuntur, attingere voluerunt (*Il Machab. vii*), quia tunc pro tempore propheticæ non licebat: quanto magis nunc pro Baptismo Christi, pro Eucharistia Christi, pro signo Christi ad omnia perforanda paratior debet esse Christianus, cum illa fuerint promissiones rerum complendarum, hæc sint indicia completarum? Quo enim adhuc promittitur Ecclesie, id est, corpori Christi, et in manifestatione prædicatur, et in ipso capite corporis Salvatore, id est, in ipso Mediatore Dei et hominum homine Christo Jesu (*1 Tim. ii, 5*), jam utique completum est. Quid enim promittitur, nisi vita æterna ex resurrectione a mortuis? Hoc jam completum est, in illa carne, quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. i, 14*). Tunc ergo et occulta erat fides; nam eadem credebant, eademque sperabant omnes justi et sancti etiam temporum illorum; et promissiva erant illa omissa sacramenta omnisque ritus ille sacrorum: nunc autem revelata est fides, in quam conclusus erat populus, quando sub Lege custodiebatur (*Galat. iii, 23*); et quod fidelibus promittitur in judicio, jam completum est in exemplo, per enim qui Legem et Prophetas non venit solvere, sed adimplere.

CAPUT XV. — Quapropter queritur quidem inter scrutatores sanctorum Scripturarum, utrum tantum profuerit antiquis justis fides passuri et resurrecti Christi, quam vel revelationibus discernant, vel in Prophetis intelligebant; quantum nunc prodest fides passi et resuscitati: an ipsa effusio sanguinis Agni Dei, quæ facta est, sicut ipse dicit, *pro multis in remissionem peccatorum* (*Math. xxvi, 28*), aliiquid utilitatis et purgationis vel dederit vel addiderit, etiam iis qui hoc futurum credentes, antequam fieret ex hac vita emigraverant; et utrum mors ejus ad liberationem etiam mortuos visitaverit. Sed nunc istam quæstionem vel pertractando discutere, vel aliquid in ea repertum etiam confirmando definire, et longum est, et huic operi non necessarium.